SCHEMATA

Quæ sequuntur, in cod. mss. S. Emmerami, Frisingensi, aliis, atque in editione Duacensi anni 1564 figuris representantur.

	I.		II.	
Oratoris specialis distinctio	{	Vir bonus	{	Natura
		Dicendi Peritus esse debet		Moribus Artibus
			{	Partes Rhetoricæ sunt quinque
				Inventio Dispositio Elocutio Memoria Pronuntiatio

III.

Genera causarum Rhetoricæ sunt tria principalia	}	Demonstrativum	}	In laude
		Deliberativum		In vituperatione
		Judiciale		In suasionem In dissuasionem In actione et defensione In præmii petitione et negatione.

332 IV.

Status causarum sunt aut	}	Rationales	}	Conjectura	}	Absoluta	}	Concessio	}	Purgatio
		Legales		Judicialis		Assumptiva		Remotio		Deprecatio
				Qualitas				Relatio		
				Translatio				Comparatio		
				Scriptum et voluntas.						
				Leges contrariæ.						
				Ambiguitas.						
				Collectio.						
				Diffinitio.						

V.

Omnis Controversia	}	Aut simplex est aut juncta.
		Aut si juncta fuerit, ex pluribus.

VI.

Genera causarum sunt quinque	}	Honestum
		Admirabile
		Humile
		Anceps Obscurum.

VII.

Partes orationis (Al., rhetoricæ artis) sunt sex	}	Exordium
		Narratio
		Partitio
		Confirmatio
		Reprehensio Conclusio

VIII.

Rhetorica argumentatio tractatur	}	aut per Inductionem,	}	Propositio
		aut per Ratiocinationem.		Assumptio
				Conclusio
				Tripartita Quiquepartita.

Porro sapientiam veteres philosophiam vocaverunt, id est, omnium rerum humanarum atque divinarum scientiam. Hujus philosophiæ tres esse partes veteres dixerunt; physicam, ethicam, logicam.

IX.

Philosophia	}	Physica
		Ethica
		Logica.

Physis natura; *Physica* naturalis, quæ de natura omnium rerum ex contemplatione disputat. *Ethis*, id est, mos; *Ethica* Græce, moralis Latine, quæ in actione et in causa recte vivendi versatur. *Logos* Græce, ratio Latine. *Logica* rationalis; quæ ad discernendum verum a falsis disponitur.

X.

De Physica.	}	Arithmetica
		Astronomia
		Astrologia
		Mechanica (Al., mechanica).
		Medicina
		Geometria
		Musica

Arithmetica est numerorum scientia. *Astronomia* lex astrorum, qua oriuntur et occidunt astra. *Astrologia* est astrorum ratio et natura et potestas, cœlique conversio. *Mechanica* est peritia fabricæ artis in metallis et in lignis et in lapidibus. *Medicina* est scientia curationum ad temperamentum et salutem corporis inventa [et locorum]. *Geometria* est disciplina mensurandi spatia et magnitudines corporum. *Musica* est divisio sonorum, et vocum varietas, et modulatio canendi.

XI.

Logica dividitur	}	In Dialecticam et Rhetoricam.
---------------------	---	----------------------------------